



Gipuzkoako Ur Kontsortzioa
Gipuzkoako Urak



Beasaingo Udala

BEASAINGO UDALAREN ETA GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAREN ARTEKO URAREN ZIKLO OSOAREN KUDEAKETARAKO KUDEAKETA AGINDUA ETA HURA ARAUTZEN DUEN HITZARMENA

Beasainen, 2024ko apirilaren 30ean

BILDURIK

Alde batetik, Leire Artola Ugalde andrea, duen herri-kargua dela eta bere xehetasun pertsonalak agertzeko beharrik ez duena.

ESKU HARTZEN DUTE

Leire Artola Ugalde andrea GIPUZKOAKO UR-KONTSORTZIOAren izenean. Lehendakaria den heinean 2023ko azaroaren 27an Gipuzkoako Ur Kontsortzioaren Batzar Nagusiko izendapenaren baitan, 1998ko otsailaren 20ko GAOean argitaratu ziren erakundearen Estatutuek eskumena ematen diote ordezkari gisa jarduteko.

Eta bestetik Adur Ugartemendia Leunda jauna, BEASAINGO UDALAren izenean. Lurralde arloko zinegotzi arduraduna den heinean Udalbatza Osoak 2024ko apirilaren 25ean hartutako erabakiaren arabera baimena eman zion ekintza honetarako Udalaren ordezkari gisa jarduteko.

AURREKARIAK

I.- 2004-11-05ean Beasaingo Udala eta Gipuzkoako Ur Kontsortzioaren artean hitzarmena sinatu zen, azken entitate honek uraren ziklo integralaren kudeaketa eramateko (uraren hornidura eta saneamenduaren, "altako" eta "bajako" sareen kudeaketa) eta beharrezko inbertsioak egiteko. Horretarako Beasaingo Udalak bere titularitateko emakida, emari-aprobetxamenduak, azterlanak, proiektuak, sareak, instalazioak eta kontsortziazitutako zerbitzuei lotutako beste baliabideak Kontsortzioaren esku jarri zituen.



Gipuzkoako Ur Kontsurtzioa
Gipuzkoako Urak



Beasaingo Udala

Aldi berean Beasaingo Udalak GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAren esku utzi zituen uraren inguruko zerbitzuak emateko eta helburuak erdiesteko dituen ahalmenak, eskumenak, gaitasunak, botereak, eskubideak eta betebeharrak.

II.- Aipatutako hitzarmenaren iraupena hamar urtetarako finkatu zen, 2005-01-01etik kontatzen hasita eta amaitzear zegoenean luzatzea erabaki zen. Luzapen hitzarmena, 2014/11/26an sinatu zen hamar urtetarako iraupenarekin 2015-01-01etik kontatzen hasita.

III.- Egun indarrean dagoen hitzarmena iraungi aurretik bi aldeek interesa dute hitzarmen berri bat burutzeko, URAREN ZIKLO INTEGRALAREN kudeaketa (bi sareena, “goia” eta “behea”) eta baita beharrezkoak diren inbertsioak GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAREN esku jarraitzeko eta Gipuzkoako Urak, E.A.-ren bitartez gauzatzeko.

Nahiz eta indarrean dagoen hitzarmena 2025-01-01a arte ez den iraungiko, 2015 eta 2025 urte bitartean Gipuzkoako Ur Kontsurtzioak Beasaingo Udalerrian burutzea aurreikusten zituen inbertsioak gauzatu ditu dagoeneko eta, San Inazio eta Esteban Lasa kaleetako berurbanizazio lanetan aurreikusten diren behe-sareko azpiegituren obra lanek, 2015-2025 ekitaldirako aurreikusten ziren inbertsioak gainditzeko dituzte. Gipuzkoako Ur Kontsurtzioak 2024. urtean inbertsio gehikuntza hau babestu ahal izateko, 2025-01-01ean indarrean sartuko den hitzarmena San Inazio eta Esteban Lasa kaleetako obra lanak konpromezu ekonomikoak sortu baina lehen onartzea gomendatzen du.

IV.- Aipatutakoa, oinarri juridiko hauen babesean gauzatuko da:

- Gipuzkoako Ur-Kontsurtzioa Gipuzkoako hainbat udalek –horien artean BEASAIN– eratu duten elkarte-oinarria duen zuzenbide publikoko erakundea da. Honako hau da erakunde horren xedea: *“sare primarioetan saneamendua eta ura hornitzeko azpiegituraren ezarrera eta ustiapena eta dagozkion zerbitzuak prestatzea, guzti hori baldintza egokietan eta indarrean dagoen araudiaren arabera”*. Estatutuetako xedapen horren arabera, Kontsurtzioak BEASAINgo udalerrian saneamendua eta ur-horniduraren “goiko” sarearen zerbitzu publikoa kudeatzen du.
- Kontsurtzioaren Estatutuen 7.2. artikulua honela dio: *“hala erabakiko denean, Kontsurtzioak ur-zikloaren helburuak zabal ditzake, interesa duten udalekin ados jarrita eta haiekin dagokion hitzarmena izenpetu ondoren”*. Kontsurtzioko Batzar Nagusiak 2000-12-21ean egindako bileran hartu zuen erabaki hori.



Gipuzkoako Ur Kontsortzioa
Gipuzkoako Urak



Beasaingo Udala

- 2/2016 Legea, apirilaren 7koa, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa: 17. artikulua, Udalerrien eskumen propioak, aurreikusten ditu, besteak beste: *“15) Zerbitzuak antolatzea, kudeatzea, ematea eta kontrolatzea hiri-erabilerako uraren ziklo integralean. Honako hauek daude barne hartuta: uraren goi-hornidura; uraren behe-hornidura; saneamendua edo biztanleguneetako hondakin-uren eta euri-uren bilketa, eta hiriko hondakin-uren arazketa”*.
- 2/2016 Legea, apirilaren 7koa, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa: 104,2 artikulua: *“Partzuergoa izango da udalerrien gutxieneko eta nahitaezko zerbitzuak modu partekatuan kudeatzeko”*.
- 7/1985 Legea, apirilaren 2koa, Toki Araubidearen Oinarriak erregulatzen dituen: 25. artikulua, Udalerrien eskumen propioak aurreikusten ditu, besteak beste: *“2c) Edateko ura etxez-etxe hornitzea eta hondakin-urak hustea eta tratatzea.”*
- 7/1985 Legea, apirilaren 2koa, Toki Araubidearen Oinarriak erregulatzen dituen: 26.1 artikulua aurreikusten ditu Udalerriek, nolanahi ere, eman beharreko zerbitzuak eta 26,2 artikulua 20.000 biztanle baino gutxiago dituzten udalerrietan, probintziako Aldundiak edo erakunde baliokideak koordinatuko dituen zerbitzuak, besteak beste: *26,1a) eta 26,2b) Edateko ura etxez-etxe hornitzea eta hondakin-urak hustea eta tratatzea*.
- GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOA toki-erakundea den aldetik, zerbitzu publikoak prestatzeko modu ezberdinak erabil ditzake (Estatutueta 9. artikulua). Zentzu horretan eta bere zerbitzuak kudeatzeko GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAK kapital erabat publikoaz osatuta dagoen sozietate anonimoa du eratuta: GIPUZKOAKO URAK E.A.
- 40/2015 Legea, urriaren 1koa, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoarena: 11. artikulua *kudeatzeko agindua* arautzen du.

Beraz, beharrezko lege eta jardutze-ahalmena ezagutzen diote elkarri eta HITZARMEN hau KUDEAKETA AGINDUA formalizatzen duena, izenpetzea erabaki dute ondorengo atalen arabera.

ATALAK

Lehenengoa.- BEASAINgo UDALAK, hitzarmen honen ondorioz eta *Udal Erregimeneko Oinarrien 7/1985 Legearen* arabera, URAREN ZIKLO INTEGRALAREN kudeaketa GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAren esku, Gipuzkoako Urak, E.A.-ren bitartez, uztea erabakitzen du, honek



Gipuzkoako Ur Kontsortzioa
Gipuzkoako Urak



Beasaingo Udala

hornidura eta saneamenduko “goiko” eta “beheko” sareen kudeaketa barnean hartzen ditu, baita beharrezkoak diren inbertsioak egitea ere.

I. aurrekarian esanda bezala 2004ko hitzarmenaren bidez BEASAINgo UDALAk, emakida, emarien ustiapenak, azterlanak, proiektuak, sareak eta instalazioak eta kontsortziotatutako zerbitzuak emateko gainontzeko baliabide guztiak GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAren esku utzi zituen eta hitzarmen honekin esku-uzte hori berretsi egiten du, aurreko lerrokadan adierazitakoa gauzatu ahal izateko.

Bigarrena.- BEASAINgo UDALAk, zuzenbide-ordenamenduak horretarako bidea ematen duen heinean, berak dituen aginpide, eskuduntza, eskumen, ahalmen, eskubide eta betebeharrak guztiak, zerbitzuak eta bere xede eta jomuga diren helburuak ematearekin zerikusia dutenek, GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAren esku uztea ezinbestekoa da.

I. aurrekarian esanda bezala 2004ko hitzarmenaren bidez BEASAINgo UDALAk aipatutakoak GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAren esku utzi zituen eta hitzarmen honekin esku-uzte hori berretsi egiten du, baina horrek ez du esan nahi eskumenaren titulartasuna lagatzen denik, ez eta eskumen horretaz baliatzeko funtsezko elementuak lagatzen direnik ere.

Hirugarrena.- GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAK, uraren ziklo integralaren kudeaketa emateko GIPUZKOAKO URAK, E.A.-ren bitartez jardungo duenez, obra-proiektu bakoitza gauzatu aurretik Beasaingo Udalaren eta Gipuzkoako Urak, E.A.-ren arteko hitzarmena formalizatuko da, honako alderdi hauek jasoko dituenak, besteak beste:

- Proiektuaren sustatzailea nor izango den adieraztea eta idazlana kontratatzeaz gain, obraren zuzendaritza eta segurtasun eta osasun koordinazio-lanen ardura norena izango den zehaztea.
- Obren aurrekontua.
- Inplikaturako alderdiek ordaindu beharreko ehunekoa.
- Obrak lizitzatzeko eta kontratatzeko ardura duen erakundea.
- Kontratugilea ez denak dagokiona ordaintzeko prozedura zehaztea.

Laugarrena.- BEASAINgo UDALAk, aurkeztutako azterlan ekonomikoa onartzea erabakitzen du, hitzarmen honi erantsitakoa.

Bosgarrena.- Hitzarmen honek. 2025eko urtarilaren 1etik aurrera eragina izango du eta gutxienez 10 urteko iraupena izango du. Epe hori pasa ondoren, UDALAk erabaki dezake, bere kasuan,



Gipuzkoako Ur Kontsurtzioa
Gipuzkoako Urak



Beasaingo Udala

zuzenbide-ordenamenduak une bakoitzean bide ematen dion heinean beste edozein modutara zerbitzua ematea, horretarako dagozkion erabakiak hartuz eta indarrean dagoen legediak agintzen dizkion urratsak emanez, GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAri sei hilabete LEHENAGO jakin araziz.

Udalak zerbitzua kontsurtziatu eran ematea deuseztearabakiko balu, deuseztapena baino lehen, GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOARI dagokiona ordaindu beharko zaio. Zenbatekoa modu honetan kalkulatu da: KONTSORTZIOAK udalerrian egindako inbertsioak eta berrikuntzak eta BEASAINgo UDALARI emandako kopuruak ken KONTSORTZIOAK BEASAINgo UDALArengandik inbertsio eta berrikuntzarako jasotako kopuruak. Kontrakoa gertatuko balitz, aipatutako kopurua GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAK BEASAINgo UDALARI ordaindu beharko dio.

Behin hasierako 10 urteko epealdia pasa ondoren, Udalak zerbitzua kontsurtziatu eran ematea deuseztatzen ez badu, beste 10 urtez luzatzeko aukera egongo da. Luzapenaren erabakia ez da tazitua izango baizik eta espresuki hartu beharko da.

Seigarrena.- Zerbitzuaren tasak eta prezioak, baita udalerriko abonatuari aplikagarri diren ordenantzak, GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAREN proposamenez bere egunean BEASAINgo UDALAK onartutakoak, GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOLOKO Batzar Nagusiak urtero eguneratuko ditu, aipatutako tasen tarifa-egitura aldatu gabe.

Zazpigarrena.- GIPUZKOAKO UR KONTSORTZIOAK bere gain hartzen du, bermatzen du eta behartzen da, lan honen ondorioz eskura dituen sistemei eta/edo informazioari dagokienez, erabateko segurtasuna eta konfidentzialtasuna betetzea, indarrean dagoen legediaren arabera. Datu Pertsonalak Babesteko Lege Organikoan xedatutakoa betetzeko konpromiso zehatza hartzen du. Ildo horretatik, datu pertsonalak babestearen arloan aplikatzekoa den legerian xedatutako aginduak bete beharko ditu.

Zortzigarrena.- Hitzarmenak izaera administratiboa du eta haren sorrera, ulerkuntza, aldaketa edo suntsiarazpenaren inguruan sor litezkeen arazoak administrazioarekiko auzietako jurisdikzioaren aurrean konponduko dira.

Eta guztiarekin bat datozela agertzeko, Hitzarmen hau izenpetu egiten dute, bi aletan eta ondorio batetarako, esandako egunean eta tokian.



Gipuzkoako Ur Kontsortzioa
Gipuzkoako Urak



Beasaingo Udala

Izenp.: Leire Artola Ugalde And.
Gipuzkoako Ur Kontsortzioko Lehendakaria

Izenp.: Adur Ugartemendia Leunda.
BEASAIIngo Lurralde Zinegotzia



Gipuzkoako Ur Kontsultazioa
Gipuzkoako Urak



Beasaingo Udala

Municipio		TIPO	BEASAIN
m3 baja/año		354.451	770.681
Habitantes		4.627	13.877

Tipo de material	Factor	ml	ml
Hierro Colado	100	683	5.036
Fibrocemento	90	5.400	85
Hierro Galvanizado	60	1.361	92
Polietileno	40	4.437	14.550
Fundición Ductil	5	5.376	21.204
Otros Materiales	90	2.074	1.512
Total	TOTAL mts	19.330	42.479

Compromiso de renovación en 10 años	%	ml	ml
Hierro Colado	70,1%	478	3.529
Fibrocemento	63,1%	3.406	53
Hierro Galvanizado	42,0%	572	39
Polietileno	35,0%	1.553	5.093
Fundición Ductil	3,5%	188	743
Otros Materiales	63,1%	1.308	953
TOTAL mts		7.506	10.410

	P.U.	Euros	Euros (IVA NO incl)
Coste de la renovación: (200,00 euros/ml + IVA)	200,00	1.501.108,60	2.082.008,95
Límite de pago al Ayto.	0,102	361.539,51	786.094,62

INVERSION EN 10 AÑOS (IVA incluido)	1.741.285,98	2.456.771
--	---------------------	------------------

Estas cantidades se actualizan anualmente

PAGO EN 10 AÑOS (IVA incluido)	166.508,39	927.592
---------------------------------------	-------------------	----------------



EKS | CSV: ESKU52c10d92-dbe8-485b-b427-7544db5d14f8

Egiaztatu dokumentu honen osotasuna eta sinadura hurrengo URL edo QR kodean sartuz: <https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01910>

Compruebe la integridad y firma de este documento, accediendo a la siguiente URL o código QR: <https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01910>